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	 31. ročník Kremnnických gagov 
ponúkol návštevníkom počas troch 
dní vyše 60 najmä divadelných, kaba-
retných a kaukliarskych predstavení, 
ale aj hudobných koncertov či výstavy 
karikatúr a viacero atrakcií a sprie-
vodných podujatí.
	 Organizátori odhadujú, že naň 
podobne ako v predchádzajúcich rokoch, 
zavítalo osem až desaťtisíc návštevní-

kov. Ako uviedol riaditeľa festivalu Ján 
Fakla, okrem toho, že vyšlo pekné poča-
sie, vydaril sa tento ročník aj dramatur-
gicky. „Podarilo sa dať veľa kvalitných 
vecí na jeden ročník v takom zhuste-
nom tvare, že ľudia si nevedeli vybrať,“ 
povedal Fakla s tým, že aj festivalová 
porota, respektíve Akadémia humoru 
mala problém vybrať tých najlepších. 
Štefánikovo námestie pre prebiehajúcu 

rekonštrukciu ako jedna z tradičných 
festivalových scén tento rok chýbala, 
podľa Faklu však bola atmosféra na 
jednotlivých scénach a predstaveniach 
veľmi dobrá. „Mám pocit aj to, že tohto 
roku bolo mimoriadne dobré zloženie 
obecenstva. Reagovali na každý fór, na 
každý gag tak citlivo a presne, že umel-
ci nám prišli ďakovať, že to málokedy 
zažili,“ dodal Fakla. (SITA)

Počas návštevy Kremnických Gagov si premiérka Iveta Radičová uctila aj pamiatku hrdinov SNP a spolu 
s primátorkou Zuzanou Balážovou položili k pamätníku veniec. 

31. ročník bol slávnostne otvore-
ný v areáli kremnického hradu v 
prítomnosti  zástupkyne Európskej 
komisie EÚ na Slovensku Andrey 
Elschekovej-Matisovej, riaditeľa 
festivalu Jána Faklu (na sním-
ke hore) a prezidentky Akadémie 
humoru karikaturistky Dany Za-
charovej (snímka dole). 

Foto na strane: Silver Jurtinus
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Termín najbližšieho zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva

je vo štvrtok 8. septembra 2011

  Uznesenia z 8. riadneho Mestského zastupiteľstva
zo dňa 7. júla 2011

n 142/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo 
na vedomie predloženú správu 
hlavného  kontrolóra o kontrolnej 
činnosti a plnení uznesení MsZ v 
Kremnici.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 143/1107
Mestské zastupiteľstvo zrušilo 
VZN mesta Kremnica č. 11/2003 
Zásady hospodárenia a naklada-
nia s majetkom mesta a schválilo 
VZN mesta Kremnica č. 3/2011 
Zásady hospodárenia a naklada-
nia s majetkom mesta.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 144/1107
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
časový harmonogram zostavo-
vania a schvaľovacieho procesu 
rozpočtu mesta Kremnica na rok 
2012 a programového rozpočtu 
mesta Kremnica na roky 2012-
2014 podľa predloženého návr-
hu a uložilo mestskému úradu 
zabezpečiť dodržiavanie časové-
ho harmonogramu zostavovania a 
schvaľovacieho procesu rozpočtu 
mesta na rok 2012 a programové-
ho rozpočtu mesta Kremnica na 
roky 2012-2014. 
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 145/1107
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
zvolanie verejného zhromaždenia 
obyvateľov mesta Kremnica k 
návrhu rozpočtu mesta Kremnica 
na rok 2012 do radnej sály Mest-
ského domu na deň 15. novembra 
2011 so začiatkom o 17.00 hod a 
uložilo mestskému úradu zverej-

niť obvyklým spôsobom ozná-
menie o termíne a mieste konania 
verejného zhromaždenia  obyva-
teľov mesta Kremnica k návrhu 
rozpočtu mesta na rok 2012. 
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 146/1107
Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo 1. zmenu finančného plánu 
spoločnosti Mestské lesy Krem-
nica, s.r.o., Zechenterova 347/2, 
Kremnica na rok 2011 podľa pre-
dloženého návrhu nasledovne:
- celkové výnosy    3 060 090 €
- celkové náklady    3 001 430 €
- hospodársky výsledok    58 660 €
- nájomné pre mesto Kremnica    
280 000 €
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 147/1107
Mestské zastupiteľstvo zriadi-
lo Mestskú radu v Kremnici s 
počtom členov 4 v súlade s § 14 
ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 148/1107
Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo dodatok č. 2 Rokovacieho 
poriadku Mestského zastupi-
teľstva v Kremnici podľa prílo-
hy alternatíva 2.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 149/1107
Mestské zastupiteľstvo konšta-
tovalo, že Mgr. Lujza Pračková 
(SDKÚ-DS), zástupkyňa primá-
torky mesta Kremnica sa v súlade 

s § 13 b ods. 2 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov stá-
va členom Mestskej rady a zvoli-
lo členov Mestskej rady nasledo-
vne: Norbert Boldiš (SMER-SD, 
SNS), Viera Mišíková (OKS), Ing. 
Klára Popová (NEKA).
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n	50/1107, 151/1107, 	
	 152/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti primá-
torky mesta Kremnica za obdo-
bie od 13. do 25. 6. 2011, ktorú 
predložila primátorka mesta 
RNDr. Zuzana Balážová, správu 
o činnosti zástupkyne primátorky 
mesta Kremnica za obdobie od 9. 
do 30. 6. 2011, ktorú predložila 
Mgr. Lujza Pračková, zástupkyňa 
primátorky mesta a správu o rea-
lizácii investičnej výstavby za 1. 
polrok 2011.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 153/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o priebe-
hu stavebných prác na stavbe 
„Rekonštrukcia Štefánikovho ná-
mestia Kremnica“.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 154/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o prácach 
naviac na stavbe „Rekonštrukcia 
Štefánikovho námestia Kremni-
ca“ v sume 38.220 € a schválilo 
financovanie prác naviac z vlast-
ných (úverových) zdrojov mesta 
Kremnica.

n 165/1108
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo poskytnutie a prijatie dočasnej 
finančnej výpomoci spoločnosťou 
Mestské lesy Kremnica, s. r. o., 
mestu Kremnica vo výške 150 
000,- € z dôvodu krátkodobé-
ho preklenutia nesúladu medzi 
príjmami a výdavkami mesta so 
splatnosťou do 30. 9. 2011.
Za: 11, neprítomní: Miškóci, 
Pračková

n 166/1108
Mestské zastupiteľstvo zrušilo 
uznesenie mestského zastupiteľstva 
číslo 155/1107 zo dňa 7. 7. 2011 
a schválilo práce naviac v rám-
ci stavby „Obnova meštianskeho 
domu (MsKS), Ulica Pavla Križku 
391/6, Kremnica“ podľa prílohy v 
celkovej výške 38.602,- €.
Za: 9, zdržal sa: Boldiš, Mišíková, 
neprítomní: Miškóci, Pračková

Za: 9, zdržal sa: Kyselica, neprí-
tomní: Kirková, Miškóci, Vojtko

n 155/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o prácach 
naviac na stavbe „Obnova meš-
tianskeho domu (MsKS), Ulica 
Pavla Križku 391/6, Kremnica“ a 
schválilo financovanie prác navi-
ac z vlastných (úverových) zdro-
jov mesta Kremnica do 60.000 € 
položky 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9,10 a 
16 podľa prílohy.
Za: 9, zdržal sa: Mišíková, neprí-
tomní: Kirková, Miškóci, Vojtko

n 156/1107
Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo vypracovanie dokumentu 
podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o 
posudzovaní vplyvov na životné 
prostredie – štúdiu EIA ako jed-
nu z povinných príloh žiadosti o 
NFP a zároveň schválilo pokra-
čovanie na príprave žiadosti.
Za: 6, proti: Boldiš, Mišíková, 
zdržali sa: Popová, Varhaňovský, 
neprítomní: Kirková, Miškóci, 
Vojtko

n	157/1107, 158/1107, 	
	 159/1107, 160/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o stave kroni-
ky mesta, správu o činnosti Mest-
ského bytového podniku v Krem-
nici za 2. štvrťrok 2011, správu o 
činnosti Kultúrneho a informač-
ného centra mesta Kremnica za 2. 
štvrťrok 2011 a správu o činnosti 
Mestského úradu v Kremnici za 
2. štvrťrok 2011, ktorú predložila 
RNDr. Zuzana Balážová, primá-
torka mesta.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 161/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie návrh plánu kontrolnej 
činnosti na 2. polrok 2011.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 162/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o uzavre-
tí reštrukturalizovanej poistnej 
zmluvy na poistenie nehnuteľné-
ho majetku a dlhodobého hmot-
ného majetku mesta s KOMU-
NÁLNOU poisťovňou, a.s. Vien-
na Insurance Group Bratislava.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 163/1107
Mestské zastupiteľstvo vzalo 
na vedomie informáciu o vývo-
ji zmluvných a ekonomických 
vzťahov medzi mestom Kremnica 
a spoločnosťou COIMEX Invest 
a.s. a ich dcérskymi spoločnosťa-
mi a požiadalo mestský úrad 
prizvať na septembrovú komisiu 
mestských lesov zástupcu spoloč-
nosti COIMEX Invest a.s.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

n 164/1107
Mestské zastupiteľstvo požiadalo 
zdravotné poisťovne o prehod-
notenie zazmluvnenia odbornej 
ambulancie ORL v Kremnici na 
Dolnej ulici 49/21, MUDr. Edi-
ta Barnová, ktorá je tu od roku 
1995.
Za: 10, neprítomní: Kirková, 
Miškóci, Vojtko

Uznesenia z 9. mimoriadneho
Mestského zastupiteľstva
zo dňa 9. augusta 2011 

n 167/1108
Mestské zastupiteľstvo trvá na 
uznesení mestského zastupiteľstva 
číslo 154/1107 zo dňa 7. 7. 2011 a 
nesúhlasí s financovaním ďalších 
prác naviac z vlastných zdrojov 
pre projekt „Rekonštrukcia Štefá-
nikovho námestia Kremnica“. 
Za: 11, neprítomní: Miškóci, 
Pračková

n 168/1108
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
režim, že poslanci MsZ si v tomto 
volebnom období nenárokujú odme-
nu za mimoriadne zasadnutia MsZ.
Za: 9, zdržali sa: Mišíková, Popo-
vá, neprítomní: Miškóci, Pračková

n Mgr. Jana Brűnnová upozornila na zatekanie do suterénu mestskej telocvične a navrhla 
urobiť odvodnenie.

n	 Viera Mišíková reklamovala, že informácie od Ing. Valenta nie sú také, ako požadovala a 
požiadala o zoradenie oporných múrov podľa poradia závažnosti poškodenia.

n	 Norbert Boldiš sa informoval na opravu oporného múru a mestského rozhlasu na ulici 
Rumunskej armády. Opýtal sa, či sa bude demontovať časť čakárne autobusovej stanice, ako to 
navrhol na aprílovom MsZ.  Podal návrh na prešetrenie právnych možností vyvlastnenia majiteľov, 
ktorí neprejavujú záujem o svoje nehnuteľnosti a tie sa stávajú smetiskami a miestom stretávania 
bezdomovcov.

n Ing. Klára Popová poďakovala Mestským lesom za vyčistenie chodníka na Krahule cez 
Gróbňu. Požiadala o demontáž starých svietidiel a opravu rozhlasu na Kollárovej ulici. Prednostu 
MsÚ opätovne požiadala o riešenie premiestnenia matriky.

n Ing. Janka Volková opäť upozornila na združovanie sa bezdomovcov v lokalite na úpravni.

n Ivan Petráš poďakoval za vykosenie staničného chodníka, ale stále pretrváva problém s kon-
zumáciou alkoholu pred obchodom p. Daxnera.

51

51
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     Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny  Banská Štiavnica, vysu-
nuté pracovisko detašovaného 
pracoviska Žiar nad Hronom so 
sídlom v Kremnici, žiada pobe-
rateľov prídavku na dieťa, ktorí 
majú deti vo veku  od 16  do 25 
rokov a sú žiakmi odborného uči-
lišťa, strednej alebo vysokej ško-
ly, aby si prevzali na Úrade práce, 
sociálnych vecí a rodiny Banská 
Štiavnica,   vysunuté pracovisko 
detašovaného pracoviska Žiar 
nad Hronom so sídlom v  Krem-
nici,  Ul.  Dolná  95/58,  prízemie  
číslo  dverí  3  tlačivo „Potvrdenie 
o návšteve strednej alebo vysokej 

	 Detské ihriská poskytujú 
dostatok priestoru na zmyslupl-
né trávenie voľného času, pohyb, 
športové aktivity deťom, mlá-
deži i dospelým. Konečne nastal 
čas, keď aj v Kremnici pribudlo 
detské ihrisko.
	 Pokusov zriadiť v meste det-
ské ihrisko bolo už viacej. Aktív-
nejšie sa o tejto téme začalo disku-
tovať minulý rok, keď sa iniciatívy 
chopili mamičky. Alternatív pre 
zriadenie detského ihriska bolo 
viacej (pozemok pri starej škole, 
ktorý je vo vlastníctve spoločnosti 
Elba s. r. o., ktorá ochotne poskytla 
daný priestor deťom, lokalita Huty, 
rozšírenie plochy pri hradbách a 
Zechenterova záhrada). Keďže  na 
Zechenterovu záhradu je vypra-
covaná štúdia, súčasťou ktorej je 
aj viaczónové ihrisko a zatiaľ sa 
pracuje na projektovej dokumentá-
cii, najschodnejšia cesta bola, roz-
šíriť priestor pri hradbách, kde je 
umiestnená šmýkačka. Projekt na 
ihrisko bol už rozpracovaný, boli 
všetky potrebné povolenia, rozhod-
li sme, že sa toto ihrisko rozšíri.
	 Dňa 14. 4. 2011 schválili 
poslanci MsZ z rozpočtu mes-
ta 5000 eur na dobudovanie 
detského ihriska pri hradbách. 
Tým sa začal proces realizácie, 
počnúc prieskumom trhu, kde 
sme kládli dôraz hlavne na kva-
litu jednotlivých komponentov, 

Konečne sme sa dočkali... v Kremnici máme detské ihrisko!
avšak prihliadalo sa aj na cenu, 
nakoľko sme boli obmedzení 
sumou 5000 eur. Zakúpené boli: 
kolotoč, prevažovacia a pružinová 
hojdačka   a reťazové hojdačky v 
sume 4810, 49 eur. Ďalšia pružino-
vá hojdačka v sume  501  eur bola 
zakúpená z poslaneckej odmeny J. 
Volkovej a D. Privalinca. 
	 Deti sú naša budúcnosť. Vní-
majú svoje okolie veľmi intenzív-
ne, každú situáciu prežívajú aktív-
ne a celou bytosťou. Hra podpo-
ruje ich fantáziu, dodáva dieťaťu 
citové uspokojenie a všestranne 
dieťa rozvíja. Pohyb im spôsobuje 
radosť, pretože túžia po činnos-
ti. Pohybom a hrou skúšajú svoju 
odolnosť, vytrvalosť a obratnosť.
Ihrísk vari nebude nikdy dosť! Pre-
to ich rozvoj naďalej podporujme.
	 Touto cestou sa chcem poďa-
kovať všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k tomuto dielu. 
Pani primátorke, poslancom, ktorí 
schválili peniaze z rozpočtu mesta,  
oddeleniu výstavby   v zastúpení 
Mgr. Krajčim, Ing. Sedláčkovou, 
oddeleniu TS, prednostovi MÚ, 
oddeleniu mestských lesov, obča-
nom-rodičom: Alenka Viscomi, 
Duška Rafajová, Lenka Říhová, 
Katarína Balážová, Peter Varga a 
Michaela Podová, Ivica Briatko-
vá, Iva Šebeňová, Renka Domini-
ková. Osobitné poďakovanie patrí 
aj Ing. Mgr.  A. Ferenčíkovi   za 

sponzorský dar vo forme bezpeč-
nostného podkladu na ihrisko. 	
	 Veľmi ma teší, že pri realizácii 

tohto projektu fungovala spoluprá-
ca mesta – občanov – podnikateľov 
– poslancov. Verím, že na ihrisku 

sa budeme všetci, predovšetkým 
naše deti, cítiť spokojne!

Traja poslanci sa vzdali odmien za svoju prácu v mestskom zastupiteľstve. Svoje odmeny za prvý kvartál 
tohto roka sa rozhodli venovať na rôzne účely a rozdelili spolu 1 585 €.

Poslanec		  Účel použitia		   			   Suma (eur)
 
Janka Volková	 Výročie materskej školy	 	  	 	 30
 	 	 	 Detské ihrisko	 	 	 	 	 250
 	 	 	 Zriadenie detského kútika v Relax centre	 	 30
 	 	 	 Zakúpenie práčky pre ŠKF Kremnica	 	 200
 	 	 	 	 	 	 	 	 	 510 €
Dušan Privalinec	 Výročie materskej školy	 	 	 	 30
	 	 	 Detské ihrisko	 	 	 	 	 250
	 	 	 Zriadenie detského kútika v Relax centre	 	 10
	 	 	 Zakúpenie práčky pre ŠKF Kremnica	 	 200
	 	 	 Memoriál o putovný pohár MUDr. Hodrušského	 70
  	 	 	 	 	 	 	 	 	 560 €
Jana Brűnnová	 Športová obuv pre pretekárov MKL		 	 200
	 	 	 ZOO Bratislava pre žiakov 3. A triedy	 	 50
 	 	 	 Police do žiackej knižnice		 	 	 140
 	 	 	 Vymaľovanie priestorov ŠKD ZŠ Angyalova		 125
 	 	 	 	 	 	 	 	 	 515 €

školy na školský rok 2011/2012“  
za účelom posúdenia nároku na 
prídavok na dieťa od 1. 9. 2011.
	 Vyplnené a príslušnou ško-
lou potvrdené tlačivo je potreb-
né doručiť na horeuvedený úrad 
práce, sociálnych vecí a rodi-
ny   v termíne do 25. septembra 
2011. Ak dieťa v akademickom 
roku 2011/2012 bolo prijaté do 1. 
ročníka vysokoškolského štúdia 
prvého stupňa – denné štúdium, 
je potrebné predložiť aj foto-
kópiu rozhodnutia vysokej školy 
o prijatí dieťaťa na štúdium. 

	

Ing. Janka Volková

Ing. Klára Popová

	 Na zasadnutí Mestského zastu-
piteľstva v Kremnici bola zria-
dená Mestská rada v Kremnici a 
zároveň Mestské zastupiteľstvo 
zvolilo jej členov: Norbert Bol-
diš, Viera Mišíková a Ing. Klára 
Popová. Mgr. Lujza Pračková, ako 
zástupkyňa primátorky, sa tiež stá-
va členom Mestskej rady. Súčasne 
bol schválený dodatok k Rokova-
ciemu poriadku Mestského zastu-
piteľstva a Rokovací poriadok 
Mestskej rady. 
	 Činnosť Mestskej rady sa ria-
di ustanoveniami zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriade-

Mestská rada
v Kremnici

Mgr. Lujza Pračková,
zástupkyňa primátorky mesta

ní v znení neskorších predpisov. 
Jej hlavnou úlohou bude prípra-
va zasadnutí Mestského zastupi-
teľstva, príprava programu a pre-
rokovanie materiálov ešte pred ich 
predložením poslancom na zasad-
nutie MsZ. Mestská rada bude 
zasadať jedenkrát mesačne. 
	 Zriadením Mestskej rady 
sa predpokladá skvalitnenie a 
zefektívnenie činnosti Mestského 
zastupiteľstva a jednotlivých komi-
sií. Členovia Mestskej rady budú 
pracovať bez nároku na odmenu. 

	 Po tom, čo v júni zavreli 
jedinú otvorenú lekáreň, nasta-
lo obdobie, kedy Kremničania 
museli za liekmi cestovať. Od 
septembra už fungujú lekárne 
dve, jedna v budove OD Jedno-
ta, druhá v budove polikliniky. 
Verme, že v budúcnosti otvoria 
aj tretiu lekáreň, ktorá stále sídli 
v budove polikliniky, bohužiaľ, 
ovplyvniť rozhodnutie súkrom-
ných lekárnických spoločností 
nie je v moci mesta. 

Otvorené
sú dve

lekárne

 pondelok - utorok
 od 8.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 15.00 hod.  
 streda
 od 9.00 do 12.00 hod. a od  13.00 do 17.00 hod.
 piatok
 od 8.00 do 12.00 hod.

Stránkové dni a hodiny
na úrade práce, sociálnych vecí

a rodiny:
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l	Na ostatnom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva ste sa 
vyjadrili, že ste proti akýmkoľ-
vek ďalším projektom, ktoré 
si vyžadujú spolufinancovanie. 
Prečo? 
	 Prax ukazuje, že v našom meste 
asi nie je možné riešiť EÚ projekty 
bez komplikácií a ďalších navršo-
vaní rozpočtov projektov. Ak vyní-
meme projekt obnovy MŠ, tak ani 
jeden projekt neprebehol bez pre-
dražovania, alebo nejakej časovej 
komplikácie. Všetko toto prináša 
potrebu financií naviac a mesto to 
musí riešiť stále novými úvermi. 
Zdravá samospráva nesie úverové 
zaťaženie niekde na úrovni 35%. 
Všetko čo sa prehupne cez 40% 
je už upozornením a zdvihnutým 
prstom. Osobne som momentálne 
za riešenia, ktoré budú kumulovať 
vlastné finančné prostriedky pre 
potrebné rekonštrukcie a údržby 
jednotlivých oblastí života mesta. 
Máme zanedbané komunikácie, 
stagnuje cestovný ruch. Malé pro-
jekty, ktoré budú riešiť strategické 
ciele mesta, neodmietam, pretože 

tie tak nezaťažia rozpočet mesta 
spolufinancovaním. V budúcnos-
ti treba rozhodne prezieravejšie 
vyhodnocovať vopred potrebu 
danej výzvy práve pre naše mes-
to. Som rád, že je zrekonštruovaná 
škola, materská škola, ako som rád 
aj rekonštrukcií MsKS. K námestiu 
sa staviam rezervovane a spôsob, 
akým sa jednotlivé projekty rea-
lizujú mne osobne nevonia. Veci 
sú robené amatérsky a potom nám 
narastá financovanie zistených pot-
rieb. Od projektanta, cez stavebný 
dozor, až po dodávateľa. Zatiaľ 
sme nemali to šťastie natrafiť na 
skutočnú kvalitu.
 
l	Ako si predstavujete ďalšie 
financovanie rozvoja mesta, ak 
nie formou europrojektov? Na 
najbližšom zasadnutí sa napr. 
bude rozhodovať o projekte 
separovaného zberu, o ktorom 
ste sa vyjadrili, že ho nepodporí-
te. Ak nie za peniaze z eurofon-
dov, za čo má podľa vás mesto 
nakúpiť nádoby na odpad?
	 Ak má byť projekt separova-
ného zberu opäť tak neskutočne 
sfušovaný hneď v zárodku, tak rad-
šej tie nádoby oželiem. Ako som už 
odpovedal, pri malých projektoch 
ide o nižšiu sumu spolufinanco-

vania. Riešiť teraz všetky doteraz 
zanedbané veci unáhleným ská-
kaním do projektov dole hlavou, 
nepovažujem za ideálne riešenie. 
Budeme sa chváliť, ako sme zveľa-
dili mesto a na druhej strane sa nám 
naši nástupcovia poďakujú, aké 
sme im zanechali mesto zadĺžené. 
Dobrý hospodár si rozvoj svojho 
hospodárstva naplánuje na dlhšie 
obdobie, pretože vie, že nemusí 
všetky svoje zámery ufinancovať.
 
l	Ako hodnotíte súčasnú mie-
ru zadĺženia mesta? V komen-
tári na Facebooku ste napísali, 
že mestu bude pomaly hroziť 
nútená správa.
	 Mestu určite momentálne nú-
tená správa nehrozí. Momentálne 
sme niekde na 44%. Keby sme 
však prijali všetky navrhované 
finančné riešenia, t.j. kontokorent, 
pôžička od lesov, ako aj očakáva-
né dofinancovanie oboch bežiacich 
projektov, tak by sme sa dostali v 
zadĺžení na niečo vyše 53%. Bolo 
by to síce možno krátkodobé, ale 
čo ak sa prihodí niečo, s čím vo 
financovaní mesta nepočítame? 
Napríklad povodeň, kalamita ale-
bo poruchy? Kde potom budeme 
hľadať rezervu? Tá bude v ta-
kom prípade do 60% niečo vyše 

149000 €. A to je na mesto ako 
Kremnica dosť nízke číslo.
 
l	 Považujete proces výberu 
dodávateľských firiem za trans-
parentný?
	 Proces výberu dodávateľov v 
Europrojektoch býva transparent-
ný do takej miery, ako to dovoľu-
je nadstavený celý systém. Kým 
bude rozhodujúcim faktorom iba 
najnižšia ponuková cena, tak to 
vždy budem považovať za málo 

transparentné. Samospráva s tým 
veľa nenarobí, systém je nadsta-
vený zhora. Priestor pre samo-
správu vidím v kontrole priebehu 
realizácie projektu. Všetky pro-
jekty bývajú aj napriek najnižším 
ponúknutým cenám predražené as-
poň o 30%. Tu je kompetencia sta-
vebného dozoru a dozoru zo strany 
investora, aby tieto financie vedel 
odkryť a prinútiť dodávateľa splniť 
svoje záväzky v rámci zmluvných 
vzťahov.

	 Mesto Kremnica doposiaľ realizovalo päť veľkých projektov z fondov EU, na ktoré získalo nenávratný finančný príspevok vo výške viac ako 4 milióny 
EUR a ďalšie projekty sú rozpracované. V ostatnom čase však silnie kritika realizácie projektov zo strany poslancov mesta. O názor na realizáciu a budúcnosť 
projektov sme požiadali poslanca Mariána Vojtka a primátorku Zuzanu Balážovú. 

l	 Na ostatných zastupiteľstvách 
sa niektorí poslanci vyjadri-
li proti realizácii akýchkoľvek 
ďalších projektov EÚ. Aký je 
váš názor?   
	 V prvom rade si musíme uvedo-
miť, že mestá boli a sú dlhodobo 
podinvestované. Mestské budovy, 
chodníky, cesty aj verejné osvetle-
nie chátra, štát mestám odovzdal 
školské budovy v dezolátnom sta-
ve. Našou povinnosťou je starať sa 
o tento majetok, zveľaďovať ho a 
nezmenšený zachovať. Jedinou 
možnosťou, ako potrebné financie 
získať, sú Operačné programy na 
čerpanie prostriedkov z Európskej 
únie. Nie je to jednoduché, musí-
me venovať mnoho úsilia a času 
príprave projektu, vypracovaniu 

žiadosti, pričom úspech vôbec 
nie je zaručený. Ak s projektom 
uspejeme, nastáva obdobie reali-
zácie. Každý, kto rekonštruoval 
starší byt alebo dom vie, s koľký-
mi nečakanými problémami sa 
počas opravy musel vysporiadať. 
Ak realizujete stavbu za viac ako 
1 mil. €, bolo by naivné myslieť si, 
že všetko prebehne hladko. Keď 
narazíme na prekážku, musíme ju 
zdolať a ísť ďalej. Ja si nedovolím 
kritizovať prácu iných, ak sa v tej-
to problematike nevyznám. Nap-
riek tomu sa nazdávam, že ak ku 
prostriedkom, ktoré sú nenávrat-
ným darom, pridáme 5% povin-
ného spolufinancovania a okolo 
10% financií naviac, stále je to 
výborné riešenie pre naše mesto.

l	Poslancom vadia práve tie 
peniaze naviac. 
	 Všetky práce naviac sa prero-
kúvajú na mestskom zastupiteľ-
stve a poslanci o nich hlasujú. Prá-
ce naviac sa dajú rozdeliť na dva 
typy. Jednak sú to práce, ktoré si 
vynútili nepredpokladané skutoč-
nosti, teda práce, ktoré sa nedajú 
vopred predvídať. Druhý typ prác 
sú práce, ktoré sme si sami vyžia-
dali, lebo nemohli byť zahrnuté v 
projekte, ale chceme ich realizo-
vať. Napríklad do základnej školy 
a materskej školy sme investovali 
400 tis. € nad rámec projektu preto, 
aby sa ďalšie generácie našich detí 
učili v pekných priestoroch. Čo sa 
námestia týka, je pravda, že mesto 
muselo zafinancovať archeologic-
ký prieskum, pretože je to povin-
nosť, ktorú nám ukladá zákon. Je 
pravda, že sa objavila potreba prác 
navyše, v súvislosti s podložím. 
Ale tiež treba povedať, že len 
rekonštrukcia verejného osvetlenia 
na námestí – keby sme ju museli 
financovať z vlastných peňazí a 
ktorá už bola skutočne nevyhnut-
ná – by stála viac ako povinné 5% 
spolufinancovanie projektu. Je 
tu nad čím váhať? Je tu ešte tretí 
typ prác naviac, a to práce tretích 
subjektov, napríklad na námestí si 
Stredoslovenská vodárenská pre-
vádzková spoločnosť urobila totál-
nu výmenu vodovodných rozvo-
dov. Kremničania iste vedia, že 
tam dochádzalo k pravidelným 
poruchám, ktoré obťažovali oby-
vateľov priľahlých domov. Ale 
vodárenská spoločnosť pristúpila 
k tejto – pre nich veľkej investícii 
– len vďaka tomu, že sa rekon-

štruuje námestie vcelku.

l Aké riziko by podľa vás pri-
nieslo zastavenie čerpania euro-
fondov? 
	 Niektoré aktivity mestu ukladá 
priamo zákon. Napríklad na rekulti-
váciu starého smetiska mesto malo 
priebežne ukladať 4 mil. Sk ročne 
na tzv. rekultivačný fond, toto sa 
však nerobilo. Kde by sme našli 
viac ako 26 mil. Sk na rekultiváciu 
skládky, keď nie v eurofondoch? 
Dnes je smetisko zrekultivované a 
my máme o jeden veľký problém 
menej. Čochvíľa budeme zo zákona 
povinní separovať päť zložiek odpa-
du. Z vlastných peňazí nemáme ani 
len na zakúpenie potrebných odpa-
dových nádob, europrojekt pritom 
ráta okrem nich aj s novými vozidla-
mi pre technické služby. To všetko 
len za 5% hodnoty celého projektu. 
Je rozumné vzdať sa ponúkanej 
šance? Ja si myslím, že nie. 

l	Je proces výberu dodáva-
teľských firiem transparentný? 
	 Verejné obstarávania robíme 
zásadne cez organizácie oprávne-
né na túto činnosť. Každé takéto 
obstarávanie je kontrolované prís-
lušným ministerstvom a nemôžeme 
podpísať zmluvy bez jeho súhlasu. 
Nakoniec aj účtovníctvo mesta je 
kontrolované hlavným kontroló-
rom mesta, nezávislým auditorom 
a daňovým úradom. Ktorýkoľvek 
z poslancov môže nahliadnuť do 
účtovných dokladov. Čo sa týka 
diskusií o tom, že eurofondy sú 
príležitosťou pre „tunelovanie“, ak 
niekto vie o takej skutočnosti, že 
si niekto „ulial“ peniaze, nech to 

povie nahlas. Možno dochádza k 
nejakým podivným praktikám, ale 
určite nie na úrovni samosprávy 
alebo mestského úradu. 

l	Ako hodnotíte mieru zadĺže-
nia mesta? Hrozí mestu nútená 
správa? 
	 Mestské financie sa nám darí 
držať v zdravej kondícii. V súvis-
losti s hospodárskou krízou sme 
veľmi rýchlo zareagovali a urobili 
úsporné opatrenia. Bežné výdav-
ky mesta boli v roku 2008 vo výš-
ke 1,868 mil. €, v roku 2009 vo 
výške 1,629 mil. € a v roku 2010 
vo výške 1,680 mil. €. Musíme si 
navyše uvedomiť, že za posled-
né tri roky bola celková inflácia 
12,4%. Už od roku 2006 sa nám 
darí držať mieru zadĺženia mesta 
na úrovni 35%. Teraz sa zadĺženie 
mesta nakrátko zdvihlo na 45%, 
pretože štát Kremnici dlhuje 271 
000 € za základnú školu a ďalších 
74 000€ na podielových daniach. 
Napriek takémuto výpadku finan-
cií mesto bolo schopné od apríla 
fungovať bez problémov, až v 
auguste sme si museli požičať 
150 tis. € od Mestských lesov. Po 
úhrade pohľadávok štátu sa úve-
rové zaťaženie mesta opäť vráti na 
úroveň okolo 35%. Nútená správa 
mestu preto v žiadnom prípade 
nehrozí, naopak, máme priestor 
ešte aj na prípadný úver.
	 Pýtam sa teda, mám sedieť so 
založenými rukami, lebo systém 
je zlý a všetci sú fušeri, alebo 
sa mám ďalej snažiť získať pre 
Kremnicu ďalšie financie z euro-
fondov na jej rozvoj?

Balážová:
Mám sedieť so založenými rukami?

Je rozumné čerpať eurofondy?
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	 Po dvoch mesiacoch prázdnin 
ohlási 5. septembra školský zvo-
nec ich koniec. Začiatok školského 
roka je vhodná doba dať si nové 
predsavzatia, ktoré sú ako odrazový 
mostík pre naplnenie našich pred-
stáv o smerovaní vzdelávania žia-
kov. Stačí si len dobre premyslieť 
želania a na ich základe formulovať 
ciele, ktoré povedú naše kroky.
	 Naším želaním je vytvoriť pre 
žiakov čo najlepšie vzdelávacie 
podmienky – zaujímavú výučbu, 
dostatok moderných pomôcok, 
príjemné prostredie, priateľské 
medziľudské vzťahy, možnosti 
rozvíjania záujmov a spoluprácu so 
všetkými, ktorí pomáhajú deťom 
na ceste za vzdelaním.
	 Naším cieľom je v priestoroch 
starej historickej budovy posky-
tovať moderné vzdelávanie. Život 

 

 

Prázdniny 
 

Posledný deň 
vyučovania pred 
začiatkom prázdnin 

Termín prázdnin 
 
 

Začiatok vyučovania 
po prázdninách 
 

jesenné 27. október 2011 
(štvrtok) 

28. október – 
31. október 2011 

2. november 2011 
(streda) 

vianočné 22. december 2011 
(štvrtok) 

23. december 2011   – 
5. január 2012 

9. január 2012 
(pondelok) 

polročné 
 

2. február 2012 
(štvrtok) 

3. február 2012 
(piatok) 

6. február 2012 
(pondelok) 

 
 
 
jarné 
 
 
 

Bratislavský kraj, 
Nitriansky kraj, 
Trnavský kraj 

17. február 2012 
(piatok) 
 
 

20. február  – 
24. február 2012 
 
 

27. február 2012 
(pondelok) 
 
 Košický kraj, 

Prešovský kraj 
24. február 2012 
(piatok) 

27. február – 
2. marec 2012 

5. marec 2012 
(pondelok) 

Banskobystrický kraj, 
Žilinský kraj, 
Trenčiansky kraj 

2.  marec 2012 
(piatok) 
 

5. marec – 
9. marec 2012 
 

12. marec 2012 
(pondelok) 
 

veľkonočné 4. apríl 2012 
(streda) 

5. apríl – 
10. apríl 2012 

11. apríl 2012 
(streda) 

letné 
 

29. jún 2012 
(piatok) 

2. júl – 
31. august 2012 

3. september 2012 
(pondelok) 

Po prázdninách štartujeme ďalší školský rok
školy ovplyvnia mnohé nové sku-
točnosti. Pamätná kniha o škole 
je svedectvom dlhej a zaujímavej 
histórie školy. Spomienkou na 
časy minulé bude výstava staroby-
lých učebných pomôcok a fotogra-
fií na chodbách školy. Zaujímavé 
výpisky o histórii školy sa stanú 
súčasťou našej internetovej strán-
ky. Pátrať po minulosti budeme 
v   školskom projekte venovanom 
osobnosti Gustáva Zechentera 
Laskomerského.	 Novým prvkom 
využívaným vo výučbe bude metó-
da CLIL. Obsahovo a jazykovo 
integrované vyučovanie znamená, 
že žiak sa bude stretávať s cudzím 
jazykom aj na inom predmete, ako 
je cudzí jazyk. Cieľom je zvýšiť 
kvalitu osvojených jazykových 
zručností detí. Z tohto dôvodu sa 
už naši prváci budú stretávať na 

vyučovaní s anglickým jazykom.
	 Pedagógovia dotvorili Školský 
vzdelávací program pre 4. a 8. roč-
ník. Rozšírený obsah vyučovacích 
hodín sleduje naďalej cieľ poskyt-
núť vzdelávanie k trvalo udržateľ-
nému rozvoju. V snahe realizovať 
účinnú environmentálnu výchovu 
sa škola prihlásila do siete Zele-
ných škôl. Dlhodobá kvalitná výuč-
ba o prírode a k prostrediu šetrná 
prevádzka zariadenia umožní ško-
le uchádzať sa o prestížnu zelenú 
vlajku. Nový rozmer dajú vyučova-
niu prvky mediálnej výchovy, kto-
rá má zabezpečiť lepšiu orientáciu 
žiakov v mediálnom svete. Bude-
me podporovať vznik a aktívne 
fungovanie Žiackeho parlamentu, 
s cieľom posilniť žiacke kompeten-
cie a zároveň prepojiť komunikáciu 
medzi učiteľmi a žiakmi.

Ing. Mgr. Mária Slašťanová
riaditeľka školy

Hoci sa prázdninové počasie podobalo skôr na to aprílové, oddych školákom skončil a oni opäť zasadli 
do školských lavíc. Veríme, že i napriek tomu dokázali načerpať dostatok síl do práce v novom školskom 
roku, v ktorom im želáme veľa tvorivých síl, dobrých školských výsledkov, pekné priateľstvá a učiteľom 
samozrejme poslušných a vedychtivých žiakov.

Opäť v školských laviciach...

Organizácia školského roka 2011/2012

	 Piaty september bude veľkým 
dňom najmä pre prváčikov, ktorí 
v sprievode rodičov prvýkrát ofi-
ciálne prekročia bránu školy. Čaká 
ich pasovanie do stavu žiackeho 
a slávnostný sľub. Opäť otvoríme 
dve prvácke triedy s počtom 34 
žiačikov. Rozšírená ponuka krúž-
kov umožní deťom v škole rozvíjať 
záujmy a prospešne tráviť voľný 
čas. K existujúcim krúžkom, ktoré 
sa budú realizovať aj v Školskom 
klube detí, sa pripoja krúžky čita-
teľský, kuchársky, Zumby a krúžok 
šikovných rúk. 
	 Do našej jedálne dočasne pri-
budnú stravníci z novovzniknutej 
Súkromnej strednej školy, kto-
rá bude zastrešovať Gymnázium 
Kremnica a ŠÚV. Pre študentov 
bývajúcich v internáte sa budú 
poskytovať raňajky, obedy aj veče-

re.	V čase prázdnin sa priestory 
školy upravili, aby sa deti i v starej 
budove pohybovali v príjemnom 
prostredí. Zlúčením kabinetov sa 
vytvoril priestor pre ďalšiu triedu 
na 1. poschodí. Taktiež sa obno-
vili chlapčenské záchody, ktoré 
už nevyhovovali hygienickým 
požiadavkám. Z bývalej triedy „pri 
kuchynke“ bude relaxačná miest-
nosť a čitáreň. Na žiakov čaká 
nezmenený kolektív pedagógov, 
ktorý sa teší a čaká na svojich žia-
kov. Za zástupkyňu riaditeľky bola 
menovaná Mgr. Jana Beňová.
	 Dúfame, že všetky naše želania 
a vytýčené ciele sa splnia a bude to 
veľmi úspešný a dobrý školský rok.

	 Tradičného podujatia Cechových  hodov kremnických sa 
tohto roku zúčastnili aj návštevy z partnerských miest. 
	 Zástupcovia miest Nový Jičín, Kutná Hora a Várpalota  
prijali naše pozvanie a v dňoch 22. až 23. júla t. r. navští-
vili naše mesto. Vo všetkých spomínaných mestách došlo 
počas uplynulých komunálnych volieb k zmene na vrcho-
lových pozíciách samosprávy, preto pre mnohých  z nich 
bola táto návšteva Kremnice ich prvá.  Naše mesto ich pri-
vítalo krásnym počasím a veľmi príjemným programom. 
Počas pobytu v Kremnici navštívili expozíciu Mincovne 
Kremnica, š. p., tiež navštívili banské múzeum a zúčastni-
li sa kultúrneho programu v rámci podujatia.  	 	
Podľa ich slov sa im v Kremnici páčilo, kladne hodnoti-
li stav kultúrnych pamiatok v meste i snahu samosprávy 
zabezpečovať rozvoj prostredníctvom fondov EÚ. 
	 	 	 	 	 	 	

Návšteva
z partnerských miest

Mgr. Lujza Pračková

foto: Ivan Petráš

Školstvo, samospráva
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	 V nedeľu v čase obeda sa sna-
mi rozlúčili rodičia a súrodenci a 
dali nám posledné zbohom pred 
niekoľkohodinovou cestou vla-
kom. Na konečnej stanici, v Novom 
Jičíne, nás privítali naši noví českí 
priatelia. Nevedeli sme sa dočkať, 
kedy sa zbavíme našej batožiny 
a ani sme sa nenazdali a už sme 
sedeli pri chutnej večeri. Po večeri 
sme sa zišli v miestnosti, ktorú sme 
počas nášho pobytu mohli nazývať 
,,naša klubovňa´´.
	 Večer bol plný očakávania, 
zoznamovania a hier, ktoré nám 
spríjemnili večer a viac menej 
pomohli si vzájomne zapamätať 
naše mená. Nasledujúce ráno nás 
privítali na raňajkách švédske sto-
ly typu ,,čo si ukradneš, to máš´´. 
Doobedie pokračovalo v duchu 
predstavovania. Poobede sme 
konečne dostali dlho vytúžené 
kamery a hneď sme sa pustili do 
poznávania mesta Nový Jičín v 
sprievode našich nových kama-
rátok Kačenky, Rózky a Lucky. 
Navštívili sme Žerotínský zámok 
a Masarykovo námestie. Potom 
sme sa vydali na potulky mestom, 
kde sme sa pri významných pami-
atkach vyfotili. Boli to napríklad 
cintorín, bazén, štadión, divadlo 
alebo SVČ Fokus, miesto kde sa 
stretávajú naši priatelia zo Zastu-
piteľstva detí a mládeže. Večer 
nás čakala prednáška s profesio-
nálnym kameramanom Robertom 
Neklom o tvorbe filmu a použití 
kamery v praxi. 

	 Od májového vydania Kremnických novín uverejňujeme pole-
miku riaditeľov škôl o školskom zariadení občianskeho združenia 
eMKLub. Cez prázdniny sme do redakcie dostali článok zamest-
nancov Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva 
v Kremnici, ktorí cítili potrebu reagovať na niektoré tvrdenia uve-
rejnené v júlových novinách. Keďže diskusia, zdá sa, nemá konca a 
pomaly sa dostáva do skutočne odbornej roviny, kam patrí, ďalej sa 
tejto téme už nebudeme venovať a aktérom diskusie odporúčame 
argumentovať na iných, na to určených fórach. 

Ad: Sú potrebné v Kremnici dve ZUŠ?

	 V článku „Treba nájsť spoloč-
nú platformu na diskusiu“ autorov 
eMKlub boli nesprávne prezento-
vané fakty ohľadne odbornej práce 
zamestnancov Súkromného centra 
špeciálno-pedagogického poraden-
stva v Kremnici. Preto je našou 
povinnosťou reagovať na uvedené 
nepravdy a zavádzanie. 
	 Zarážajúce a „obdivuhodné“ sú 
hodnotenia a vyjadrovania autorov 
článku k vysoko odbornej práci 
zamestnancov centra (psychológa 
a špeciálnych pedagógov).  Tak isto 
je prekvapujúce, na základe akých 
odborných vedomostí posudzujú a 
hodnotia používané diagnostické 
techniky!? Všetky diagnostické 
techniky (psychologické, špeciál-
nopedagogické) používané v rámci 
komplexnej diagnostiky klientov 
nášho poradenského zariadenia sú 
štandardizované a aktualizované 

Neznalosť neospravedlňuje!
(odpoveď na článok uverejnený v Kremnických novinách 7/2011)

na populáciu našich detí (žiakov). 
Hodnotenie ako „staré batérie tes-
tov“ je nepodložené a dokazuje  
neznalosť aktuálneho stavu v dia-
gnostike.
	 Autori článku sa odvolávajú na 
diagnostikovanie rómskych detí a 
detí a žiakov zo sociálne znevý-
hodneného prostredia. Podľa nich 
by takéto deti a žiaci mali byť dia-
gnostikovaní inými diagnostický-
mi technikami. Pre objektivitu, ako 
aj uvedenie vecí na správnu mieru 
sme o vyjadrenie požiadali dve 
renomované inštitúcie v Sloven-
skej republike, ktoré sa uvedenými 
problémami zaoberajú – Výskum-
ný ústav detskej psychológie a 
patopsychológie (VÚDPaP) a 
spoločnosť Psychodiagnostika a.s. 
VÚDPaP je jediným pracoviskom 
v SR, ktoré sa zameriava na kom-
plexný výskum psychologických 

aspektov vývinu detí a mládeže a 
na výskum podmienok, ktoré ten-
to vývin ovplyvňujú. Odpoveď na 
otázku diagnostikovanie rómskych 
detí (žiakov) nám poslala PhDr. 
Eva Farkašová CSc., - úsek výsku-
mu VÚDPaP (21. 7. 2011): „Psy-
chologické metodiky vytvorené 
špeciálne pre rómske deti nie sú.“ 
	 Druhou oslovenou inštitúciou 
bola Psychodiagnostika a.s. v Bra-
tislave. Ako jediná v SR sa zaoberá 
výskumom, vývojom a výrobou 
psychologických a didaktických 
testov domácej proveniencie, 
odbornou literatúrou a vydáva-
ním psychologických časopisov. 
V odpovedi pani Bujnovej zo dňa 
14. 7. 2011 sa uvádza: „Neviem o 
tom, že by boli vytvorené normy 
špeciálne pre rómsku populáciu.“ 
Súčasťou jej odpovede je zoznam 
odporúčaných diagnostických 
techník, ktoré v rámci diagnostiky 
využívame. V stanovisku oboch 
odborníčok je odporúčanie využí-
vať pri diagnostikovaní batérie 
testov. Testové batérie sú súčasťou 
diagnostického procesu každého 
klienta, ktorý je v starostlivosti 
nášho poradenského zaradenia. 
	 Diagnostický proces je dlho-
dobý, trvá najmenej 6-8 týždňov a 
môže trvať aj niekoľko mesiacov. 
Jeho súčasťou je komplexná psy-
chologická diagnostika, špeciál-
nopedagogická diagnostika, špe-

ciálnopedagogické intervencie a 
odborné lekárske vyšetrenia veľmi 
dôležité sú   hodnotenie učiteľov  
a rodičov. Stanoveniu záverečnej 
diagnózy a vypracovaniu závereč-
ných správ z odborných vyšetrení 
predchádza množstvo vzájomných 
konzultácií odborníkov podieľajú-
cich sa na diagnostike. 
	 V uvedenom článku sa tiež 
spomína existencia nových batérií 
testov Ministerstva školstva vyvi-
nutých v rámci projektov PHA-
RE, ktoré podľa autorov článku 
nepoznáme a v našom zariadení 
nepoužívame. Autori mali zrejme 
na mysli testovú batériu (tzv. RR 
screening). Testová batéria RR 
screening je určená na vyšetrenie 6 
– 10 ročných detí, ktoré navštevujú 
špeciálnu základnú školu (ŠZŠ) 
alebo neprospievajú v základnej 
škole (ZŠ). V súvislosti s uvede-
nou batériou si dovolím upozorniť, 
že jednou z jej autorov je PhDr. 
Eva Farkašová CSc., ktorá napriek 
tomu nepovažuje uvedenú batériu 
za psychologickú metodiku vytvo-
renú špeciálne pre rómske deti. Jej 
používanie odporúča ako súčasť 
testovej batérie. Naše poradenské 
zariadenie RR screening vlastní a 
používa ju v rámci širšej batérie 
testov pri diagnostike. V tomto pro-
cese kladieme dôraz na  zvládnutia 
úrovne jazykových schopností detí 
a úroveň sociálnych podnetov,   v 

ktorom dieťa vyrastá a existuje. 	
	 Potvrdenie správnosti použitých 
diagnostických techník potvrdzuje 
aj fakt, že každoročne máme na 
praxi špeciálných pedagógov a 
psychológov z rôzných vysokých 
škôl na Slovensku, ale aj zo zahra-
ničia. Vhodnosť použitia jednot-
livých diagnostických techník je 
hodnotená  cez študentov aj vyso-
koškolskými učiteľmi, teda oka-
mžite   a hodnotenia sú pozitívné. 
Klientmi SCŠPP v minulosti boli 
i žiaci Súkromnej základnej školy. 
Pravdou je, že zo strany vedenia 
Súkromnej ZŠ sme sa nestret-
li s pochopením a akceptovaním 
našich záverov a odporúčaní a to 
aj v prípade odporúčaní pre vzde-
lávanie detí s mentálnou retardáci-
ou v ZŠ formou školskej integrácie 
(začlenenia), na ktoré majú žiaci 
zo sociálne znevýhodneného pro-
stredia (žiaci so ŠVVP) v zmysle 
školského zákona nárok. 
	 Článok autorov eMKlub-u hod-
notíme ako tendenčný a neobjektív-
ny a vyslovujeme sklamanie nad 
uverejnením dezinformácií a neade-
kvátnych pseudohodnotení odbor-
nej práce zamestnancov SCŠPP 
v Kremnici. Sme presvedčení, že 
objektívnym hodnotením našej 10-
ročnej odbornej práce sú výsledky 
pretavené do spokojnosti našich 
klientov a ich stále sa rozrastajúce 
rady. odborní zamestnanci SCŠPP

	 V utorok sme sa venovali tvorbe 
ankiet. Spočívalo to vo vytvorení 
otázok, natočení ankiet v meste,  
následnom spracovaní v prezen-
tácii a ich vyhodnotení. Poobede 
sme zas „vypočúvali“ našich čes-
kých kamarátov ohľadom ich par-
lamentu. Večer sme im predstavili 
naše Slovensko v celej svojej krá-
se za pomoci prezentácií a videí o 
komunikácii v Kremnici.
	 Streda bola venovaná športu 
a hrám. Trochu sme si zabehali, 
zahrali frisbee, či zahádzali   bas-
ketbalkou. Tiež sme mali možnosť 
sa prejsť po lane alebo si zažong-
lovať s diabolom. Večer nás čakala 
menej fyzicky náročná úloha a to 
vytvorenie novinových článkov. 
	 Ďalší deň sme navštívili Novo-
jičínsky denník, kde sme si tieto 
naše články spracovali do konečnej 
podoby a následne vytlačili. Po 
obede   sme sa osviežili na kúpa-
lisku Libotín, ktoré je neďaleko 
Nového Jičína. 
	 V piatok sme sa ráno odviezli 
vlakom do Ostravy, kde sme nav-
štívili Českú televíziu. Bližšie sme 
sa dozvedeli o spracovaní reportáží 
a rôznych televíznych programov. 
Poobede sme dostali voľno a večer 
sme oslávili narodeniny našej 
kamarátky Maťky Muchovej na 
diskotéke, na ktorej sme to všetci 
poriadne roztočili. 
	 V sobotu ráno sme si mohli 
konečne pospať o hodinku viacej. 
Opäť sme sa odviezli vlakom do 
Ostravy kde sme tentokrát nav-

štívili Hitrádio Orion. Dozvedeli 
sme sa čo to o práci moderátorov v 
rádiu a v éteri sa ozval pozdrav od 
nás, detí  zo ZDM a MMP. Rezkým 
krokom sme sa vybrali do Ostrav-
skej ZOO do ktorej sme sa veľmi 
tešili. Absolvovali sme hodinový 
výukový program, pohladkali sme 
si živého hada, najedli sa chutné-
ho hamburgera a pustili sme sa 
do spoznávania Ostravskej ZOO. 
Do hotela sme sa vrátili zmorený 
teplom, no po osviežujúcej veče-
ri sme sa pustili do pokračovania 
prezentovania našej krajiny a tiež 
sme im ukázali krátkometrážny 
film, Krvavý kokaín, ktorý vytvoril 
Matúš Lipták.
	 Nedeľný deň bol viac menej 
oddychový, lebo sme mali čas na 

triedenie videí, ktoré sa nám poda-
rilo natočiť v predchádzajúcich 
dňoch. Pondelok sme odštartovali 
psychologickou hrou, navštívili 
sme stredisko Europe Direct kde 
sme sa dozvedeli množstvo infor-
mácii o Európskej únii. Po výdat-
nom obede sa začala vodná vojna, 
ktorá sa rozpútala na námestí pri 
fontáne. Túto akciu zorganizo-
vali deti zo ZDM a my sme im s 
radosťou pomohli pri vodných 
hrách. Predposledný deň sme sa 
riadne vyšantili v HeiParku Tošovi-
ce, kde sme sa zabávali na trampo-
línach, bobovej dráhe, v lanovom 
centre a rôznych iných atrakciách 
do zbláznenia. 
	 Posledný deň v Novom Jičíne sme 
strávili zavretí v budove Gymnázia,  

Školstvo

kde sme spracovávali naše videá 
do konečnej podoby. Večer sme sa 
presunuli naspäť do našej klubov-
ne, kde sme si tieto videá pustili a 
s chuti sme sa na nich zasmiali. Na 
večeru sme mali švédske stoly a od 
radosti sme nevedeli, do čoho skôr 
zahryznúť. Po vynikajúcej večeri 
nasledovala rozlúčková diskotéka, 
na ktorej konci sme sa odobrali do 
postelí polomŕtvi.
	 Vo štvrtok ráno nasledovala roz-
lúčka plná sĺz a vrúcnych objatí. 
So spomienkami na pekne strávené 
chvíle sme sa vybrali na vlakovú 
stanicu. Po niekoľkých hodinách 
strávených v rozhorúčenom vlaku  
si nás rodičia konečne   vyzdvihli 
na stanici v Kremnici.

Stanislava Slašťanová
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Ženská vzbura v podaní skupiny historického šermu „Bojník“. Tradičný jarmok pre veľkých aj malých na pešej zóne.

Stánky s remeselníkmi ponúkali svoje výrobky tento rok netradične v areáli Zechenterovej záhrady. Liate zvony a zvončeky až z Prahy mali veľký úspech.

V Uličke nosov pribudli plastiky Jána Kalinu a Mariána Zednikoviča.
Foto na strane: Ivan Čillík

Greenmann Adrian Schvarzstein pobavil ľudí v centre mesta. 



8  

	 Ani som sa nestihla vybaliť z 
akcie Brána komunikácie, ktorú 
organizovali mladí ľudia z Nové-
ho Jičína a už som sa zase balila 
na tábor Glozy, ktorý organizovalo 
CVČ Cvrček Kremnica. 
	 S deťmi sme sa stretli na parko-
visku Jeleň v piatok ráno. Niektoré 
sa už poznali a niektoré sa videli 
prvýkrát. Po vybudovaní tábora sme 
sa rozhodli, že sa pôjdeme pozrieť na 
vyhliadku nad Čremošným. Počas 
cesty sme hrali poznávaciu hru, 
kde sa deti začali   spoznávať. Pri 
večernom táboráku sme sa o všet-
kých dozvedeli všetko a vyhlásila sa 
súťaž o najlepšieho lovca kožušín. 
Večierka bola kým horel oheň. 
	 Ráno nás čakali Danka a Andrea 
z Národného lesníckeho centra vo 
Zvolene. Tie si pre nás pripravili hry 
na spoznávanie lesa. Hry boli prak-

	 Pod patronátom Mestských 
lesov Kremnica, oddelenia 
mestskej zelene a ŠOP SR S-
CHKO Štiavnické vrchy sa 
koncom júna uskutočnil druhý 
ročník brigády dobrovoľníkov, 
ktorí spoločne pokosili a pohra-
bali Bujačiu lúku. Zúčastnilo sa 
jej 56 koscov a jedinou odme-
nou pre nich bol pohľad na 
čerstvo pokosenú lúku a dobrý 
pocit zo zveľadenia životného 
prostredia Kremnice.

	 Bujačia lúka je prírodná rezer-
vácia, nachádza sa na okraji 
intravilánu mesta Kremnica po 
pravej strane cesty na Skalku. 
Je to typická podhorská ovsí-
ková kosná lúka, kde okrem 
chráneného a ohrozeného dru-
hu šafranu dvojfarebného sú 
prítomné i ďalšie chránené a 
ohrozené druhy.

Všetkým dobrovoľníkom patrí 
veľká vďaka.

Bujačiu lúku pokosili dobrovoľníci

51

Lovci kožušín sa po roku stretli
tické, poučné, veselé a všetkým sa 
ohromne  páčili. Na ďalší deň sme 
mali pre deti vymyslený program 
my (Maťka & Lulu). Hrali sa zaují-
mavé hry, ale deti najviac zaujímal 
potok, ktorý tam bol. Tak sme si 
obliekli plavky a išli sme ochutnať, 
aká je voda. Bŕŕŕ, či bola studená. 
Ale otužovanie pri slniečku je zdra-
vá vec. Večer sme spokojne pospali, 
lebo nasledujúci deň nás čakal veľ-
mi náročný výstup na Krížnu.
	 A tak ráno sme si pripravili veci 
a mohli sme vyraziť. Cesta bola 
náročná, strmá, dlhá, ale nakoniec 
sme ju všetci zvládli. Mraky nad 
nami boli veľké, ale našťastie z nich 
vyšlo iba pár kvapiek. Na Krížnej 
sme sa mohli kochať nádhernými  
výhľadmi na okolité pohoria, mes-
tá a lúky, na ktorých sme zazreli aj 
kravičky. Spokojní z toho, čo sme 

videli a z toho, že sme to zvládli, 
sme sa vybrali do tábora. Celou 
cestou nás sprevádzala vôňa gulá-
šu, ktorý nás čakal v tábore. A to 
nebolo všetko. Teta kuchárka mala 
pre nás prekvapenie v podobe kolá-
ča. Juj, ale bol dobručký. Napapaní 
a príjemne unavení sme šli spať. 
	 Na druhý deň boli oddycho-
vé hry, ale hlavne náš obľúbený 
potok. Deň nám rýchlejšie ube-
hol pri spoločnom spievaní v 
doprovode šikovných Hedvigi-
ných prstov na gitare.
	 Po oddychu sme vďaka  Mest-
ským lesom Kremnica mohli  
navštíviť Záchrannú stanicu Eko-
centrum v Zázrivej. Tam sme si 
pozreli, ako sa starajú o poranené 
dravé vtáky. Dokonca sme boli aj 
v klietke s orlom skalným. Ranené 
zvieratká tu ošetria a snažia sa ich 

pustiť do voľnej   prírody. Nedáv-
no takto ošetrili a vypustili orly aj 
medvieďatká.
	 Mali sme na pláne prejsť aj 
Jánošíkove diery v Terchovej, 
ale pre zlé počasie sa to nepoda-
rilo. A takto isto nám dopadlo aj 
kúpalisko. Celý deň pršalo. Ale 
my sme nelenili a vymysleli sme 
hru, ktorá sa volala dobýjanie 
posedu. Nechýbalo nám ani kú-
palisko, lebo sme boli mokrí od 
hlavy až po päty. Večer po vysu-
šení sme si spravili hodnotenie 
celého tábora. 	 	 	
	 Ocenili sme víťazov súťaže, 
ktorú sme vyhlásili na začiatku 
tábora. Súťaž bola tesná a rozho-
dovalo sa až do posledných chvíľ. 
Najviac sa radovali Peťa s Jaku-
bom ako najlepší lovci, ktorý prešli 
hrami a súťažami ako nič. Smutní 

z toho, že zajtra už musíme isť 
domov sme sa rozlúčili a išli sme 
spať. Náš spánok netrval dlho, 
pretože nás čakalo nočné lovenie 
zvierat. Mestské lesy nám požičali 
malé medvieďa, vydru a kožušinu 
z jeleňa. Tieto zvieratká nenápadne 
vykúkali z nočného lesa a niekto-
ré deti neverili vlastným očiam a 
nevedeli od strachu ani kričať. 
	 Ráno sme poupratovali a vybra-
li sme sa domov. Keď sme prišli do 
Kremnice rozlúčili sme sa, sľúbili 
sme si, že sa ešte určite stretneme 
a rozpŕchli sme sa v meste po jar-
moku. Už teraz sa tešíme na budúci 
rok, tak toto bola veta, ktorú sme 
počúvali celý piatok.

Maťka & Lulu & Milan
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Pokračujeme v sérii informácií „Ako správne separovať“?

Ostatný komunálny odpad

Ďalší triedený odpad ako sú napr. 
ŠATSTVO, TEXTIL, DREVO, 
PNEUMATIKY a ostatné  je 
možné odovzdať v areáli  
zberného dvoru oddelenia 
technických služieb alebo 
v zberných surovinách. 

Výnimočne v deň pred zberom 
a v deň oznámeného zberu 
triedeného odpadu je možné
triedený odpad uvedený 
v tomto odseku uložiť
zviazaný alebo vrecovaný
k zberným nádobám na 
triedený odpad.

 ODPAD ZO ZÁHRAD 
 Drevný odpad – konáre  zber sa 

vykonáva 2x ročne v jarnom a 
jesennom období. Zber je určený pre 
občanov, ktorí nemajú možnosť
kompostovania tohto odpadu alebo 
použitia ako paliva. 

 Zelený odpad – tráva a lístie zber 
tohto odpadu sa vykonáva 
priebežne počas sezóny.  

 V prípade väčšieho množstva
zeleného odpadu je vhodné 
telefonicky upovedomiť oddelenie 
technických služieb.

 OBJEMNÝ ODPAD
 nepotrebný nábytok, koberce, matrace, kúpeľňové zariadenie a pod.

 DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD
 najmä betón, tehly, dlaždice, obkladačky, keramika, zemina, kamenivo...

 NEBEZPEČNÝ ODPAD
 batérie a akumulátory, žiarivky obsahujúce ortuť, použité oleje a tuky, 

použité farby, lepidlá, živice, rozpúšťadlá, vyradené elektrické a 
elektronické zariadenia, obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok 
(krabice od olejov, farieb, náterových látok), iné...

 ZBER objemného, drobného stavebného a nebezpečného odpadu sa 
vykonáva 2 x ročne (na jar a na jeseň), pričom harmonogram odvozu a 
umiestnenie veľkokapacitných kontajnerov sa zverejňuje prostredníctvom 
Kremnických novín, webovej stránky mesta a mestského rozhlasu. Počas
celého roka je možné po telefonickom dohovore uvedené odpady odovzdať v 
areáli zberného dvoru oddelenia technických služieb.

Ďalšie možnosti odovzdania 
komunálneho odpadu

 ELEKTROODPAD: každá predajňa elektrozariadení je zo zákona 
povinná odoberať staré spotrebiče od zákazníkov v prípade kúpy 
nových podobných výrobkov. Starý spotrebič by mal byť
rovnakého funkčného zamerania, na značke spotrebiča ani mieste 
nákupu nezáleží. Predajňa má právo odmietnuť zariadenie, ktoré 
je poškodené, s chýbajúcimi časťami alebo obsahuje odpad. 

 POUŽITÉ BATÉRIE: môžu občania  zdarma odovzdať v predajniach 
elektrospotrebičov  a na ďalších miestach kde sa batérie 
predávajú, do špeciálnych nádob. 

 STARÉ LIEKY: patria medzi nebezpečný odpad! Vzhľadom na ich 
chemické zloženie je ich vyhadzovanie do komunálneho odpadu 
veľmi nebezpečné. Staré lieky sú predmetom separovaného zberu 
v sieti lekární na celom Slovensku.  

 Mesto Kremnica ponúka možnosť odovzdať drobné domáce i 
kancelárske elektroodpady (mobilné telefóny, kalkulačky, 
walkmany, hriankovače ale i batérie a akumulátory a iné) v 
priestoroch Mestského úradu v Kremnici prostedníctvom E-Boxu.

Ostatný komunálny odpad

Životné prostredie
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3. a 4. 9. sobota, nedeľa, 19.00
Czech Made Man
2 roky strávené pri 1 kompe v 1 
miestnosti s 310 l vodky, 257g kok-
su, 124 l whisky, 29.248 cigaretami 
a zopár kartónmi vína na osvieženie 
a výsledok je... 8.354 zaregistrova-
ných fejkových domén, na ktoré 
ľudia klikajú ako blbí a on bohat-
ne.... Nová česká komédia Jana 
Budařa a skutočný príbeh jedného 
„vychcaného“ biznismena, ktorý 
vám ukáže, ako zarobiť milióny 
bez práce, s noblesou a nadhľa-
dom, ako ostať nažive a byť stále 
ťažko v pohode. 
Komédia, ČR, 2010, MN 15, 82 min.

6. 9. utorok, 19.00, kinoklub
Imaginárne lásky
Francis a Marie sú blízki priatelia. 
Jedného dňa sa zoznámia s Nicola-
som, mladíkom z vidieka, ktorý 
práve pricestoval do mesta. Nasle-
duje jedna katastrofálna schôdzka 
za druhou. Bez ohľadu na to, či sa 
odohrajú v skutočnosti alebo len v 
predstavách, ani jedna nedopadne 
dobre a Francis i Marie sú čoraz 
posadnutejší predmetom ich túžob. 
Čím náruživejšie súperia o priazeň 
nového kamaráta, tým hlbšie trhli-
ny jatria ich kedysi neotrasiteľné 
priateľstvo. 
Psychologický, Kanada, 2010, MN 
15, titulky CZ, 97 min.

10. a 11. 9. sobota, nedeľa 19.00
Vreskot 4 
Nová dekáda, nové pravidlá ! Sid-
ney, Dewey a Gale sú opäť spolu, 
pripravení na ďalší boj s Ghostfa-
ceom. Jediní, ktorí prežili vraždy 
vo Woodsburrow sú späť, otázkou 
je, či sa im opať podarí prežiť. Wes 
Craven brilantne zvládol pravidlá 
žánru hororu - husia koža a zimo-
mriavky vám naskočia, keď sa 
budete pokúšať rozlúštiť totožnosť 
vraha Ghostface. Vreskot 4 je plný 
neuveriteľných zvratov, ale jedna 
vec je istá: je lepšie byť pripravený 
kričať a užívať si skvelú jazdu. 
Horor, USA, 2011, MN 15, titulky 
CZ, 111 min. 

13. 9.  utorok, 19.00, kinoklub
Rembrandtova nočná hliad-
ka 
Režisér Peter Greenaway sa vracia s 
fascinujúcou drámou o vzniku jed-
ného z najznámejších maliarskych 
diel všetkých čias - Nočnej hliadky. 
Čo sa skrýva za obrazom? Kto sú 
ľudia, ktorí ho zaplatili a ktorí sú na 
ňom vyobrazení? Vizuálne provoka-
tívny až obscénny film nás zavedie 
hlboko do Rembrandtovej duše…
Historický, VB, 2007, MN 15, titul-
ky CZ, 139 min.

20.9. utorok, 19.00, Projekt 100
Smrť v Benátkach 

Filmová adaptácia románu Thomasa 
Manna - toto zdanlivo nesfilmova-
teľné dielo a jeho atmosféru sa mu 
podarilo kongeniálne preniesť do 
filmu Luchinovi Viscontimu po tom, 
ako hlavného hrdinu zmenil zo spiso-
vateľa na hudobného skladateľa. Od 
úvodnej scény plavby do Benátok 
vás film naplno pohltí, rovnako ako 
skladateľa Gustava von Aschenba-
cha krása poľského mladíka Tadzia. 
Film je úvahou na tému krásy a ume-
nia, no zároveň úvahou o úpadku 
individuality, spoločnosti a kultúry. 
Jeho neodmysliteľnou súčasťou je 
hudba Gustava Mahlera.
Psychologický, Tal/Fr, 1971, MP 
12, titulky CZ, 127 min. 

27. 9. utorok, 19.00, kinoklub
Lidice
Príbeh Lidíc, je príbehom oby-
čajných ľudí, ktorí sa absurdnou 
zhodou náhod priplietli do cesty 
dejinám. Podľa scenára Zdeňka 
Mahlera, ponúka pohľad na tra-
gický osud Lidíc počas 2. svetovej 
vojny z neobvyklej perspektívy. 
Približuje osudy obyvateľov Li-
díc cez medziľudské vzťahy, a to 
najmä lásku, ktorá stojí na začiat-
ku celého príbehu. Ide o veľkofilm 
plný emócií, zobrazujúci ako nená-
padné maličkosti môžu zmeniť 
chod dejín a spôsobiť tragédiu.
Dráma, ČR, 2011, MN 12, 126 min.
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n Ako ste získali finančné pro-
striedky na opravu námestíčka?
 
	 Vďaka programu ThinkBig 
nadácie Ekopolis sme sa dostali 
do širšieho výberu občianskych 
združení, ktoré mohli žiadať o 

Kremnica prehlasovala Bratislavu, Košice aj Prešov
Po niekoľkých mesiacoch práce, v piatok 26. augusta, členovia 
občianskeho združenia 1115 slávnostne otvorili zrekonštruo-
vané námestíčko pred kinom Akropola. O rekonštrukčných 
prácach a pôsobení OZ 1115 sa zhovárame s jeho tajomní-
kom, Zdenkom Galisom. 

finančný príspevok. O tom, ktoré 
tri projekty budú podporené, roz-
hodlo SMS hlasovanie za jednot-
livé projekty a našim priaznivcom 
sa podarilo prehlasovať Bratislavu, 
Košice aj Prešov a získali sme tretí 
najvyšší počet SMS hlasov. Ešte 
raz ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zapojili a poslali svoj hlas, vďaka 
nim sme získali 7000 € na úpravu 
priestoru pred kinom Akropola.

n Aký bol váš zámer? Čo všetko 
ste chceli na námestíčku zmeniť?
	
Sedem tisíc eur nie je málo, ale nie 
je to dosť na to, aby sa dalo námes-
tíčko nejako zásadne zmeniť, nebol 
to však ani náš zámer. Mali sme 
skromnejšiu ambíciu, námestíčko 
jednoducho oživiť, aby sa opäť 
stalo príjemným priestorom pre 
oddych, relax a stretnutia. Zname-
nalo to osadenie nových lavičiek, 
stojanov na bicykle, smetných 
košov, opravu a čiastočnú výme-
nu dlažby, výsadbu novej zele-
ne a spustenie WI-FI signálu pre 
bezplatný internet. Viem, že mno-
hí, najmä mladí, očakávali trochu 
viac, napríklad športové vyžitie, 
ale každý, kto niekedy robil väčšie 
stavebné úpravy vie, že spomínaná 
suma bola len „tak-tak“.

n		Všetky tieto aktivity vyko-
návali dobrovoľníci?

	 Program ThikBig je zameraný 
práve na dobrovoľníctvo, na ochotu 
a chuť spraviť vo svojom voľnom 
čase niečo pre svoje okolie bez 

nároku na honorár. Dobrovoľníci 
odviedli deväťdesiat percent práce, 
odborníkov sme museli zavolať len 
na odborné činnosti. Taktiež sme 
dostali nezištnú pomoc aj od Mest-
ského úradu, konkrétne z oddelenia 
technických služieb a mestskej zele-
ne, ktorým týmto tiež ďakujeme. 
Počas dvoch mesiacov, ktoré rekon-
štrukcia trvala, pred kinom pomáha-
lo zhruba 20 dobrovoľníkov.

n		Námestíčko bolo slávnostne 
otvorené 26. augusta 2011. Všet-
ky práce sú už ukončené, je to 
definitívna podoba námestíčka? 

	 Na otvorení sa chceme poďa-
kovať partnerom, donorskej nadá-
cii, sponzorom aj dobrovoľníkom. 

Definitívnu podobu však námestie 
získa až po výsadbe okrasných 
rastlín, ktoré ja naplánované na 
druhý septembrový týždeň. Vďaka 
finančnému príspevku od mesta ju 
zrealizuje oddelenie mestskej zele-
ne. Námestie teda bude prekvitať v 
plnej kráse až budúci rok.
 
n Aké máte ďalšie plány?

	 Naše občianske združenie pôso-
bí v Kremnici od roku 2007, naša 
činnosť sa viaže na kino Akropo-
la a Kremnica je pravdepodobne 
najmenším slovenským mestom, 
ktoré ešte má funkčné kino. Okrem 
pravidelného premietania v kine 
však organizujeme aj iné kultúr-
ne podujatia, koncerty, divadelné 

predstavenia, pred voľbami sme ale 
zorganizovali napríklad aj verejnú 
diskusiu s kandidátmi na primáto-
ra. Našim cieľom je rozvíjať kul-
túrne a občianske aktivity v meste, 
za 4 roky sme zorganizovali okolo 
stovky podujatí. Budova kina je 
však žiaľ na pokraji svojej život-
nosti a môže sa stať, že nás odstaví 
vážnejšia porucha na vodoinštalá-
cii, elektroinštalácii alebo kúrení a 
kino budeme musieť zavrieť. Preto 
verím, že po mestskom kultúrnom 
stredisku sa pozornosť poslancov 
upriami na mestské kino, ktoré 
nutne potrebuje rekonštrukciu. 
Bola by škoda najväčší priestor 
pre kultúrne a občianske aktivity v 
meste zavrieť a nechať chátrať. 

51

TJ Biela stopa Kremnica ťa pozýva v sobotu 
18.9.2010 na Skalku, kde sa uskutoční 2. ročník 

RUN & WALK
Preteky sú súčasťou série Trail run cup Slovakia

17. septembra 2011 na Skalku, kde sa uskutoční 3. ročník
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	 Začiatkom tridsiatych rokov 
telocvičná jednota Sokol v 
Kremnici prekvitala. Mala 170 
členov a záujem o členstvo v 
Sokole neutíchal.
	 Starostom bol banský riaditeľ, 
brat Lehotský a náčelníkom bol 
učiteľ, brat Mlynář, náčelníčkou 
sestra Karlovská. Okrem týchto 
mali ďalší pridelené predsedníc-
tva určitých odborov. Členovia 
dramatického krúžku nacvičovali 
divadelné hry a vystupovali pri 
rôznych slávnostných príležitosti-
ach. Tak na oslavách 28. 10. 1929 

Bohatá činnosť TJ Sokol v Kremnici v rokoch 1229 – 1933

  Oprášená história z Múzea telesnej kultúry 

vystúpili s divadelnou hrou Reví-
zor od A. N. Gogoľa. O rok neskôr 
mali v miestnom kine s diva-
delnou hrou Polnočný vlak taký 
úspech, že ju reprízovali hneď na 
druhý deň.  Ďalšie úspechy zažil 
súbor s hrami Popolka Patsy, fraš-
kou o troch dejstvách so spevom a 
tancom Z českých mlynov, alebo 
hrou Stilmadenský starosta. 
	 V roku 1932 Sokol zorganizo-
val akadémiu, z ktorej čistý príjem 
pripadol v prospech nezamestna-
ných. Pri príležitosti jubilejných 
osláv 28. októbra naštudoval 

dramatický odbor Strakonického 
dudáka s takým úspechom, že 
bolo opakované hneď trikrát.
	 Kremnický lyžiarsky oddiel 
Sokola usporiadal v roku 1929 
spolu s Detvianskou Sokolskou 

župou lyžiarske závody. V roku 
1931 putovnú cenu pretekov zís-
kal Kremnický Sokol Ing. Dohná-
lek a v roku 1933 sa zúčastnilo už 
250 pretekárov a závod bol i fil-
movaný.

	 Medzi najpopulárnejšie odbory 
Sokola patril hudobný odbor, kto-
rý mal 26 členov a pod vedením 
Dr. Úlehlu pravidelne spestroval 
rôzne slávnostné príležitosti.

Darina Salátová

Pietna spomienka
na Juraja Langsfelda

	  V rámci festivalu Hudba pod 
diamantovou klenbou sa v piatok 
24. 6. 2011 v Kostole sv. Kataríny 
v Kremnici konal mimoriadny 
koncert. Už pozvánka naň bola 
priam neuveriteľná. Na jednom 
koncertnom pódiu svetoznámy 
slovenský komorný orchester s 
vynikajúcim dirigentom a štyri 
spevácke zbory? A to všetko u 
nás v Kremnici? Kto sa mohol 
koncertu zúčastniť a neurobil to, 
môže ľutovať.
    Mimoriadne odvážne a zároveň 
netradičné bolo to, čo sa podarilo  
s veľkým úsilím dvom hlavným 
organizátorom koncertu – husľové-
mu virtuózovi prof. Petrovi Micha-
licovi a domácemu chrámovému 
zboru Chorus Cremniciensis pod 
vedením Mgr. Jany Šumichras-
tovej. Výnimočný koncert začal 
bravúrne zahratými skladbami J. 
Cikkera a G. Mahlera, v ktorých 
sa pod taktovkou skvelého dirigen-
ta Olivera Dohnányiho predstavil 

Bol to úžasný zážitok pre všetkých

         Mgr. Eva Hrončová

Štátny komorný orchester Žilina. 	
	 V nasledujúcej vokálno-inštru-
mentálnej časti koncertu orchester 
sprevádzal štyri spojené spevác-
ke zbory zo Slovenska a z Českej 
republiky. Latinskú Omšu G dur F. 
Schuberta a svetoznáme Hallelujah 
z oratória Mesiáš interpretovala 
takmer stovka spevákov. Sólistami 
boli   Simona Jindráková (soprán), 
Václav Čížek (tenor) a Roman Hoza 
(bas).   Spolu so zbormi Pĕvecké 
sdružení Dalibor zo Svitáv (diri-
gentka PaedDr. Miroslava Ducháč-
ková), Chorus magistri z Hradca 
Králové   (dirigentka PaedDr. Dana 
Ludvíčková ), Spevácky zbor pri 
Rímskokatolíckom kostole v Krupi-
ne (dirigentka Mgr. Anna Ližbeti-
nová) a Chorus Cremniciensis pri-
pravili neuveriteľný zážitok nám, 
divákom a poslucháčom. Nádherná 
hudba a čarovné hlasy v krásnych 
priestoroch hradného kostola budú 
v srdciach všetkých prítomných 
doznievať ešte veľmi dlho. A 

posolstvo graciózneho Hallelujah 
pod taktovkou PaedDr. D. Ludvíč-
kovej si aj po vytlieskanom repete 

budú všetci z nás odnášať v srd-
ciach a v spomienkach. 
	 Všetci návštevníci, ktorí od-
chádzali z koncertu, neskrývali nad-
šenie. Za seba aj za nich sa chcem 
srdečne poďakovať všetkým, ktorí 

prekrásnu myšlienku tohto nevšed-
ného projektu nenechali zaniknúť 
v spleti organizačných a finanč-
ných problémov, vďaka čomu nám 
podarovali úžasný zážitok. 

	 Miestny odbor Matice slovenskej v Kremnici a mesto 
Kremnica si pripomenuli 162. výročie úmrtia mladého hurba-
novského dobrovoľníka, poručíka Juraja Langsfelda. Pietna 
spomienka sa uskutočnila v stredu 22. júna pri jeho mohyle.
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Sebastián Vaňatka
Hannah Julia Pace
Viktória Polačková

Dominika Michalková

 júl – august 2011

 Rodičom srdečne blahoželáme!
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narodené deti

Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej ceste životom.

Peter Gregáň – Katarína Nemčoková
Peter Rahl – Vladimíra Verešová

Bc. Ivan Magula – Ing. Veronika Hrúzová
Marián Šmál – Lucia Neuschlová

Ing. Peter Ernek – Natália Hauerová
Jozef Mazúr – Daniela Bullová

Mgr. Erik Jančo – Mgr. Silvia Majcherová

manželstvo uzavreli

Česť ich pamiatke. Odpočívajte v pokoji.

Zuzana Malachová
Mária Leitnerová

Anton Turčan
Miroslav Mešťan
Vladimír Slovák

Emília Oswaldová
Anna Balážová

PhDr. Gejza Trgina

zomreli

Spomienka

 

Poďakovanie

Spomienka

Jaroslava Smyka
S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéra a syn s rodinami

20. augusta si pripomenieme jeden rok od úmrtia
nášho milovaného manžela, otca, starého

 a prastarého otca

19. augusta 2011 sa dožila
- 100 rokov -

naša príbuzná a priateľka

Helena Majerová
                                                	
Všetci čo ju poznáme prajeme 
jej veľa zdravia a Božieho 

požehnania.

	 Mimoriadne krásneho životného jubilea sa 19. augusta v 
dobrom zdraví dožila najstaršia obyvateľka nášho mesta pani 

Helena Majerová. 

	 Pri tejto významnej príležitosti ju navštívili aj zástupcovia 
mesta Kremnica, aby jej vyjadrili svoj obdiv

a želania všetkého dobrého. 
	 Do ďalších rokov Vám zo srdca prajeme pevné zdravie, aby 
Vám roky budúce plynuli v láske, šťastí a porozumení v kruhu 

Ľubica Négerová, ZPOZ Človek človeku

Blahoželanie

Ďakujeme MUDr. Ivanovi Palúchovi a sestričke Irenke Apolenovej
za citlivý prístup, povzbudenie a odbornú starostlivosť, ktorú poskytovali

počas choroby zosnulému Jozefovi Kánovi.

manželka s rodinou

MUDr. Oľga Laluhová
rod. Mistríková

smútiaca rodina

Dňa 30. júla 2011 nás vo veku 79 rokov navždy opustila
naša drahá manželka, mamička, starká a svokra

Uloženie urny sa uskutoční 10. septembra 2011 o 16.00 hod.
 na kremnickom cintoríne. 

Oznamujeme všetkým darcom krvi, že z 
dôvodu rekonštrukcie MsKS v Kremnici sa 
odber krvi tentokrát uskutoční v Mestskej 
telocvični v Kremnici, dňa 13. 9. 2011, t.j. v 

utorok, od 7.30 hod. do 10.00 hod.
Prineste si so sebou občiansky preukaz

a kartičku poistenca.
Tešíme sa na každú kvapku vzácnej tekutiny. P. Miková, MsÚ 6782 794
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Centrum voľného času
ukončilo školský rok v auguste

	 Hovorí sa, že na prelome me-
siacov júl a august vždy býva pek-
né a teplé počasie. Preto sme si aj 
vybrali tento termín na spoznáva-
nie Českého raja.
	 S nádejou v očiach sme opúšťa-
li upršanú Kremnicu a dúfali, že v 
Čechách nás privíta slniečko. Na 
naše milé prekvapenie, keď sme 
v pondelok ráno rozospatí vystú-
pili z vlaku sa na nás usmievalo 
slniečko. Rýchlo sme si postavili 
naše dočasné príbytky – stany a 
šup do spacáku trochu si pospať. 
Poobede, vyspatí do ružova, sme 
šli vyskúšať, ako sú na tom naše 
bicykle. Plánovali sme robiť nie 
len pešiu turistiku, ale aj cyklotu-
ristiku. Náš prvý výlet smeroval 
k Pařezu, zrúcanine hradu posta-
veného v skalách. Večer sme sa 
vybrali pozrieť Prachovské skaly. 
Museli sme prejsť úzkymi chod-
níkmi medzi vysokými skalami 
(niekedy bola medzera široká len 
asi 80 cm), strmými schodmi či 
podliezť skaly, aby sme sa dostali 
na vyhliadku. Ale oplatilo sa. Na-
skytol sa nám nádherný výhľad na 
skalné mesto v lúčoch zapadajúce-
ho slnka. Slnko pomaly zapadalo a 
my sme sa pobrali naspäť do našich 
spacákov.
	 Na druhý deň sme navštívi-
li ďalšie skalné mesto, taktiež 
s úzkymi chodníkmi a strmými 
schodmi. Cestou naspäť sme v 
lese videli srnčiu rodinku aj s 
malým srnčiatkom. Nebáli sa nás 
a pokojne sa pásli ďalej. Poča-
sie nás však zradilo a cestou do 
kempu sme zmokli. Ale nevadilo 
nám to, lebo sme ešte mali zásobu 
suchého oblečenia. A svitlo nové 
ráno a s ním vyšlo aj slniečko, 
čomu sme boli veľmi radi. Predsa 
len, cyklotúra v daždi to neznie 
lákavo, hlavne keď sme mali celý 
deň sedieť na bicykli. Rozhodli 
sme sa navštíviť tri zámky – Hum-
precht, Kost a Valečov. Boli sme 
prekvapení, keď sme sa dozvede-
li, že v kuchyni, na hrade Kost sa 
natáčala Pyšná princezná. Večer, 
unavení z asi 80 km cesty sme 
zaspali ani nevieme ako. Po takej 

	 Centrum voľného času Cvrček 
uzatvára školský rok 31. augusta, 
pretože počas prázdnin organizuje-
me tábory, výlety ako aj prímestské 
aktivity.
	 V júli a auguste sme zrealizovali 
4 akcie, na ktorých sa zúčastnilo cca 
100 účastníkov. Hneď prvý prázd-
ninový deň sme vyrazili do tábora v 
Chorvátsku na bicykloch. Tentoraz 
s poslaním nadviazať bližšie kon-
takty so Slovákmi ži-júcimi v obci 
Lipoviani v Chorvátsku. Miest-
nemu odboru Matice slovenskej 
sme odovzdali dary od p. primátor-
ky Z. Balážovej ako i pozvanie od 
kremnických matičiarov na návšte-
vu nášho mesta. Slováci žijúci v 
Chorvátsku cca 200 rokov nás 
privítali s typickou srdečnosťou 
a spolu s českými priateľmi sa 
tešia na budúci rok, keď prisľúbi-
li návštevu. Cesta pokračovala na 
ostrov Pag, kde sme sa stretli s 
celou našou výpravou (tento rok 53 
účastníkov, z toho 34 cyklistov) a 
strávili sme v horúcom lete príjem-
ný týždeň kúpaním v mori, plavbou 
na lodi, ale najmä dennými cyklo-
výletmi do blízkych letovísk.
	 V júli sme realizovali pre 28 detí 
tábor na chate Glózy – Lovci kožušín 
III., ktorého program spočíval  
najmä v pešej turistike, poznávaní 

fauny a flóry Kremnických vrchov, 
ale aj návštevy kúpaliska v T. Tep-
liciach ako i Harmaneckej jaskyne. 
Koncom júla sa kremnická mládež 
mohla zoznámiť s krásami Českého 
raja ako i s históriou hradov a miest 
v tomto malebnom kúte ČR.
	 V auguste sa mladí kremnickí 
volejbalisti zúčastnili celoeurópske-
ho športového festivalu v Maďar-
sku, kde nadviazali kontakty s mla-
dými ľuďmi z rôznych krajín Euró-
py, vyskúšali si beachvolley   ako i 
volejbal priamo vo vodách Balato-
nu. Na oplátku k nám prídu v zime 
maďarskí priatelia na lyžovačku.
	 V nasledujúcom školskom roku 
bude CVČ Cvrček pokračovať v 
osvedčenej ponuke záujmových 
aktivít, avšak pripravujeme i nové 
projekty v spolupráci so školami, 
MVO a samosprávou mesta. Verí-
me, že i napriek nepriaznivej ekono-
mickej situácii zriaďovateľa mesta 
Kremnica, budú môcť všetci mladí 
i skôr narodení zmysluplne využí-
vať voľný čas, a tým obmedzíme 
patologické javy spoločnosti. Už v 
septembri pripravujeme cyklistické 
preteky NCS, Beh do vrchu Kal-
vária, neskôr rozbiehame mestské 
ligy vo futbale, florbale, volejbale 
a basketbale.

náročnej túre sme mali oddychový 
deň. Boli sme si zaplávať v jazere a 
hrali sme karty. Večer sme neodo-
lali a išli sme na nočnú prehliadku 
Prachovských skál. Len hviezdy a 
baterky nám svietili na cestu. Boli 
aj chvíle, kedy sme sa báli, ale pre-
konali sme to.
	 V piatok sme si pre zmenu dali 
zase pešiu túru na hrad Trosky. 
Cesta, aj keď bola dlhá, ubeh-
la rýchlo. Čo čert nechcel, v noci 
prišla búrka a pršalo aj ráno. Nám 
to nevadilo a v jemnom daždi sme 
sa vydali do Jičína na nákupy. 
Nakúpili sme a stále v daždi sme 
sa vybrali na autobus. Aké veľké 
bolo naše prekvapenie, keď sme 
zistili, že v sobotu nechodí. Tak 
chtiac – nechtiac sme museli ísť 
aj naspäť peši. A to nebolo jediné 
prekvapenie toho dňa. Konečne 
sme prišli do stanov mokrí ako 
myši a zistíme, že aj ruksaky sú 
mokré. Ponožky sa dali žmýkať. 
Pekné zakončenie dňa. Nevedeli 
sme, či sa máme smiať alebo pla-
kať. Našťastie v nedeľu sa chlap-
com podarilo založiť ohník a vysu-
šili sme si väčšinu vecí. Ďakujeme 
chlapci. A tak sme v pondelok v 
suchom oblečení mohli vyraziť na 
ďalšiu túru.
	 Naše bicykle smerovali opäť 
na skaly, tentoraz na Hrubé skaly. 
Cestou naspäť sme “mierne“ zišli 
z cesty, a tak sme sa zrazu ocitli v 
bažine. Keď sme sa z nej konečne 
dostali, celí dopŕhlení a zablatení, 
sme uvideli pred sebou len pole. 
Nič iné len dlhé a široké pole s rep-
kou olejnou. Tak sme sa zasmiali, 
že po takejto ceste sme ešte nešli a 
pustili sme sa krížom cez pole. Ani 
nevieme ako a nadišiel posledný 
deň nášho pobytu. Ani teraz sme 
nelenili a vybrali sme sa pozrieť 
Rumcajsovu (po slovensky Rum-
peľovu) chalúpku.  Bola zariadená 
veľmi útulne, avšak pre inú výš-
kovú kategóriu. Zašli sme ešte na 
vyhliadku, kde sme v diaľke videli 
aj najvyššiu horu Českej republi-
ky Snežku. Poobede sme sa už len 
pobalili, najedli a vyrazili na nočnú 
cestu vlakom. A načo sme sa doma 

kolektív pedagógov CVČ Cvrček

najviac tešili? No predsa na smo-
tanovú tortu, o ktorej sme snívali 
počas dlhých túr. A čo nám bude 
najviac chýbať? Predsa výraz tváre 
našich kamarátov, keď sme im už 
po stýkrát spustili tú istú pesničku 

Lucia Brhlíková
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Z histórie
kremnického futbalu

	 Začiatky kremnického futba-
lu sa datujú do roku 1924. Naj-
vyššou súťažou, ktorú kremnický 
futbalový tím hral, bola v rokoch 
1950 divízia, čo je v porovnaní so 
súčasnosťou rovnocenná súťaž s 3 
ligou. V tej dobe hrali túto súťaž 
mužstvá Trenčín, Zvolen, Palári-
kovo, Piešťany. Najznámejší hráči 
v tých dobách boli Ošús, Šimčík, 
Samuelčík, Pop a ďalší. Druhým 
zlomovým obdobím bolo pôso-
benie p. Smolára a firmy Promet. 
ŠKF hrala 4. ligu a dvakrát po sebe 
skončili na druhom mieste. Hrali tu 
hráči z B. Bystrice Martina, Žiaru a 
domáci odchovanci. 

Súčasnosť
	 V súčasnosti je ŠKF Krem-
nica najsilnejšie organizovaným 
športom v Kremnici, čo sa týka 
počtu registrovaných športovcov. 
Skladba ŠKF mužstiev pozostá-
va zo starších a mladších žiakov, 
dorastu a mužov. Mladší a starší 
žiaci sú registrovaní v počte 40 
detí, o ktorých sa starajú 2 tréneri, 
Igor Mecele (ml. žiaci) a František 
Neuschl (st. žiaci),  vedúci mužstva 
je Marian Brhlík. Žiaci majú tré-
ningy 2x do týždňa. Okrem detí z 
Kremnice sa venujeme aj deťom z 
okolitých obcí.  Žiaci hrajú zápasy 
cez víkend štýlom dvojzápasov o 
10:00 hod. a o 12:00 hod. Momen-
tálne žiaci hrajú 3. ligu.
	 V doraste je registrovaných 19 
hráčov, o ktorých sa starajú 2 tréne-
ri Mgr. Ľubomír Kundrata a Jaro-
slav Weis. Vedúci  mužstva je Ivan 
Schmidt. Dorast v súčasnej dobe 
vďaka prázdninám trénuje dokon-

Futbal

ca dvojfázovo. V školskom období 
je to 2x do týždňa. V uplynulom 
ročníku 5. ligy skončili na treťom 
mieste a stali sa tak najúspešnejším 
mužstvom ŠKF Kremnica. 
	 Mužstvo mužov pozostáva zo 
16 registrovaných a hrajúcich hrá-
čov. Tréningy bývajú dva až trikrát 
týždenne podľa možnosti hráčov. 
Momentálne hrá A tím v I. triede 
okresnej súťaže. Pri mužstve pôso-
bí ako tréner Vladimír Hric a vedú-
ci mužstva je Milan Schmidt. 
	 O chod   ŠKF Kremnica sa 
stará šesťčlenný výbor futbalové-
ho oddielu, ktorý bol zvolený na 
začiatku roku 2011. Prvou a veľmi 
náročnou úlohou novozvoleného 

výboru bolo vyriešiť havarijný stav 
šatní a tribúny. Mestský úrad na 
základe statického posudku rozho-
dol o uzavretí týchto priestorov. Po 
prevzatí objektu futbalového ihris-
ka výbor zistil ďalšie množstvo 
nedostatkov, ktoré pretrvávajú už 
niekoľko rokov z dôvodu nedo-
statku finančných prostriedkov a 
nikto ich neriešil. V tomto roku 
prispeli väčšou čiastkou na rekon-
štrukciu kritického stavu tribúny 
mesto Kremnica a firma Elba a. s.  
Týmto príspevkom ŠKF Kremni-
ci výrazne pomohli pri zásadných 
opravách strechy, šatní, sociálnych 
zariadení, práčovne. V ďalšej fáze 
sa opravila vstupná brána do areá-

lu, pletivo za bránami a postupné 
zveľaďovanie areálu, aby sa stal 
dôstojným stánkom tohto nádher-
ného športu a mesta.
   Výbor ŠKF Kremnica, tréneri, 
hráči a všetci milovníci futbalu sa 
im chcú touto cestou veľmi pek-
ne poďakovať. ŠKF Kremnica 
pomohli aj ďalší nadšenci kremnic-
kého futbalu, ktorí podľa svojich 
možností  a schopností pomohli či 
už finančným darom alebo formou 
brigád na obnove areálu. Týmto 
12 hráčom futbalového klubu sa 
chceme tiež poďakovať. Výrazná 
pomoc bola aj spôsobom 2% z daní 
fyzických, ale i právnických osôb. 
	 V oblasti športovej prípravy 

chystajú tréneri ŠKF Kremnica a 
futbaloví nadšenci z mesta Krem-
nica na čele s pánom Ľ. Kundratom 
a K. Ihringom veľkolepý projekt na 
prvý júlový týždeň budúceho roku 
2012. Jedná sa o týždenný futbalo-
vý kemp pre deti vo veku od 10-16 
rokov.
	 Kemp by mal byť pre všetkých 
záujemcov zadarmo resp. za sym-
bolický poplatok, pričom bude 
financovaný z nadačných progra-
mov a deti budú každý deň trénovať 
pod dohľadom kremnických, ale aj 
renomovaných slovenských tréne-
rov z Corgoň ligových mužstiev. 
Súčasťou budú aj stretnutia s fut-
balistami najvyšších slovenských a 
zahraničných súťaží. Cieľom celé-
ho projektu bude umožniť deťom z 
Kremnice a širokého okolia aspoň 
na týždeň okúsiť atmosféru profe-
sionálneho športovca, a tým u detí 
podnietiť lásku ku športu a pritiah-
nuť ich od počítačov a televízorov 
späť na športoviská.
	 Týmto článkom a informáciami 
by sme zároveň chceli poprosiť fir-
my, živnostníkov a všetkých, ktorí 
majú radi šport a futbal, aby pod-
porili či už finančne alebo mate-
riálne našu snahu o zveľadenie 
športového areálu ŠKF Kremnica, 
obnovu trávnatej plochy ihriska či 
materiálnym zabezpečením jed-
notlivých mužstiev (dresy, lopty) 
pre súčasné a ďalšie generácie. 
V prípade vášho záujmu pomôcť 
kontaktujte členov výboru ŠKF 
Kremnica. Podrobnejšie informá-
cie o činnosti  klubu sa dozviete na 
novozaloženej internetovej stránke
www.skfkremnica. 

Športový klub futbalu ďakuje všetkým, ktorí pomohli 

Výbor ŠKF Kremnica

Výsledky Kremnickej zlatej šibenice
	 V sobotu 16. 7. 2011 sa na šta-
dióne ŠKF Kremnica uskutočnil 5. 
ročník športovo-súťažného podu-
jatia o putovný pohár „Memoriál 
MUDr. Hodrušského – Kremnic-
ká zlatá šibenica. Na podujatí sa 
zúčastnili všetky vekové kategórie, 
teda od najmladších žiakov až po 
seniorov.
Výsledky jednotlivých kategórií:
-  deti do 6 rokov:
1. miesto    -   Bieliková Monika
2. miesto    -   Bielik Jožko
3. miesto    -   Marianik Jurko
-   žiaci:
1. miesto    -   Kundrata Kristián
2. miesto    -   Sáček Adrián
3. miesto    -   Širáň Peter
-  dorast:
1. miesto    -   Radič Lukáš
2. miesto    -   Hovorič Igor
3. miesto    -   Chrien Robo
-   muži (hl. kategória):
1. miesto   -   Tokár Matej
2. miesto   -   Širáň Vladimír
3. miesto   -   Hovorič Igor.
-   seniori:
1. miesto   -   Murgač Jaroslav
2. miesto   -   Marianik Ondrej
3. miesto   -   Žiarny Vojtech
	 Víťazi jednotlivých kategórií boli 
odmenení finančnými a vecnými dar-
mi, na ktorých sa podieľali títo spon-
zori: ŠKF Kremnica, mesto Kremni-
ca, KIC Kremnica, MKL Kremnica, 
kolegovia lekári z NsP Kremnica, 

Skalka ARENA p. Hyža, Damit s.r.o 
Terchová, p. poslanec D. Privalinec, 
Cyklo-Santé p. Béreš, Ing. Vladimír 
Kostík,   p. M. Michalková Hračky 
– papier, p. K. Dobrotková Kni-
hy Darčeky, Súkrodev - p. Drozd, 
víno Matyšák, Víno Jano p. Kuruc, 
T-mobil p. Sekaj, FIDENZA p. A. 
Ihring a Bufet ihrisko a tiež aj ďalší 
priatelia a známi MUDr. Hodrušské-

ho, ktorí nechceli byť menovaní, kto-
rým ŠKF, ako aj organizačný výbor 
tohoto podujatia ďakuje, nakoľko 
svojimi finančnými a vecnými darmi 
prispeli k jeho vydarenému priebehu. 
Taktiež vyslovujeme poďakovanie 
publiku, ktoré na podujatí vytvorilo 
príjemnú atmosféru a tešíme sa na 
ich účasť i v nasledujúcom ročníku 
tohoto podujatia.

Rozpis zápasov jesenného kola 2011



  
   

  
   

						   
Uzávierka ďalšieho čísla bude 22. septembra 2011. 
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RIADKOVÁ INZERCIA

l	 Predám rodinný dom v obci Kunešov, obytná plo-
cha 90 m2, záhrada 250 m2, podpivničený - kúpeľňa. 
Cena dohodou. Tel. 045/ 6743 392, 0903 317 056

l	Prenajmem 2-izbový zariadený byt v centre mes-
ta. Tel. 0905 539 817 

inzercia

Váš obchodný zástupca PSS, a. s.:

SPORTE v Prvej stavebnej sporiteľni, a. s.,

aspoň 12 mesiacov A ZÍSKAJTE ÚVER

• bez dokladovania príjmu
• až do výšky 170 000 €
• aj pre živnostníkov a podnikateľov
• aj bez ručiteľa
• s mnohými ďalšími výhodami

  

Daniela Plankenbuchlerová,
                                       predseda ZO ZDS DIAKREM Kremnica

	 ZO Zväzu diabetikov Slovenska DIAKREM Kremnica pozýva 
všetkých členov na členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 16. 9. 2011 
o 14.00 hod. v Klube dôchodcov v Kremnici.
	 Schôdza bude spojená s predajom obuvi pre diabetikov. Zároveň 
pozývame medzi seba aj ostatných diabetikov, ktorí nie sú ešte naši-
mi členmi, aby prišli medzi nás. Výhodou členstva okrem rôznych 
prednášok je aj zabezpečovanie výrobkov pre diabetikov za nižšie 
ceny. Okrem toho sa môžu naši členovia každoročne zúčastniť 
rekondičných pobytov. Veľkou výhodou, ktorú Zväz diabetikov 
poskytuje, je aj odoberanie Časopisu Diabetik s 24% zľavou, kde 
sa môžete dozvedieť rôzne zaujímavé veci ohľadne vašej diagnózy. 
Tešíme sa na vašu účasť.

inzercia

inzercia

inzercia


